2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ TRÀ TÂN

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 52 /UBND

	   Trà Tân, ngày 24  tháng 3 năm 2025

	V/v triển khai các biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước năm 2025

	Kính gửi:

	- Công chức Địa chính NNXD&MT xã;
- Cán bộ giao thông thuỷ lợi, khuyến nông thú y;

- Trưởng thôn.

Thực hiện nội dung Công văn số 716/UBND-KTTH ngày 24/3/2025 của UBND huyện Trà Bồng về việc triển khai các biện pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước năm 2025 (văn bản được đăng tải trên hệ thống Eoffice), Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Cán bộ giao thông thuỷ lợi xã:
a) Thường xuyên tham mưu thực hiện nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy, sửa chữa cửa cống lấy nước bị rò rỉ, thất thoát nước.

b) Thường xuyên theo dõi thông tin dự báo khí tượng, thủy văn, diễn biến thời tiết để có kế hoạch sử dụng nước hợp lý, đảm bảo phục vụ dân sinh, sản xuất tại địa phương.
c) Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân sử dụng nước tiết kiệm; hướng dẫn bà con nông dân thực hiện gieo sạ đúng lịch thời vụ vụ Hè Thu 2025 để hạn chế tác động của hạn hán, thiếu nước.

2. Giao Địa chính NNXD&MT xã: Chủ động xây dựng và triển khai Phương án phòng, chống hạn.

Định kỳ vào ngày thứ 4 hàng tuần (từ tháng 3/2025 đến hết tháng 8/2025), tham mưu UBND xã báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Môi trường) về tình hình hạn hán, những vùng có nguy cơ bị thiếu nước sinh hoạt, sản xuất để tổng hợp.

Yêu cầu các bộ phận liên quan triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

	KT. CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- Đảng uỷ xã;

- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT. UBND xã;
- Lưu: VT, nthu.

	PHÓ CHỦ TỊCH
Hồ Văn Huynh